
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농정과

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농업행정기획 (단위:천원)

농정과 43,115,427 42,199,967 915,460

국 1,819,578

균 45,000

기 18,621,756

도 4,984,690

군 17,195,826

추 448,577

농업경쟁력강화 43,086,500 42,171,040 915,460

국 1,819,578

균 45,000

기 18,621,756

도 4,984,690

군 17,166,899

추 448,577

농업행정기획 7,063,270 6,512,416 550,854

국 332,356

기 145,490

도 2,387,040

군 4,198,384

농정업무추진 25,600 40,600 △15,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○농업진흥지역 해제 공고비
1,500

○농정시책 및 농림사업 홍보물 신청서 제작
1,500

202 여비 10,800 10,800 0

01 국내여비 10,800 10,800 0

○농정업무 추진여비 10,800

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

○농정 업무추진 활동비 5,000

301 일반보전금 6,800 6,800 0

11 행사실비지원금 6,800 6,800 0

○한농연·한여농 충북혁신리더십 교육
4,800

○중앙 및 도단위 농업인교육 보상
2,000

농가도우미지원 12,960 12,000 960

301 일반보전금 12,960 12,000 960

14 기타보상금 12,960 12,000 960

○농가도우미지원 12,960

농업경영인행사지원 42,000 40,000 2,000
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1,500,000원

1,500,000원

10,800,000원

5,000,000원

60,000원*80명

2,000,000원

4,320,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농업행정기획 (단위:천원)

307 민간이전 42,000 40,000 2,000

04 민간행사사업보조 42,000 40,000 2,000

○한농연 도(전국)대회 참가
12,000

○한농연 충북 명품농특산물 장터한마당 행
사 참가 5,000

○한농연 전국 으뜸농산물 장터 참가
5,000

○중부4군 후계농 한마음대회 개최
20,000

여성농업인행사지원 17,000 15,000 2,000

307 민간이전 17,000 15,000 2,000

04 민간행사사업보조 17,000 15,000 2,000

○한여농 도(전국)대회 참가
12,000

○한여농 우리농산물 지킴이 행사
2,000

○한여농 한마음 행사 3,000

농업경영체 농업경영 정보제공 51,072 51,072 0

도 10,214

군 40,858

301 일반보전금 51,072 51,072 0

도 10,214

군 40,858

14 기타보상금 51,072 51,072 0

○농업경영체 농업경영 정보제공
51,072

도 10,214

군 40,858

농업인 단체지원 38,300 18,300 20,000

307 민간이전 38,300 18,300 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○농업인단체 워크숍 지원
20,000

03 민간단체법정운영비보조 18,300 18,300 0

○농업인단체 운영비 지원
18,300

농민회 행사지원 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

04 민간행사사업보조 15,000 15,000 0

○도농교류활동지원(일손돕기 등)
10,000

○농민회 충북 가족대회 참가
5,000

농업인 안전보험 가입지원 123,948 117,846 6,102
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12,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

20,000,000원

12,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

51,072,000원

20,000,000원

18,300,000원

10,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농업행정기획 (단위:천원)

도 41,316

군 82,632

301 일반보전금 123,948 117,846 6,102

도 41,316

군 82,632

14 기타보상금 123,948 117,846 6,102

○농업인 안전보험 가입지원
123,948

도 41,316

군 82,632

그린투어(녹색농촌 체험마을, 농원) 지원사업 7,000 7,000 0

307 민간이전 7,000 7,000 0

02 민간경상사업보조 7,000 7,000 0

○그린투어 지원사업 7,000

농지이용관리지원 207,840 144,471 63,369

기 145,490

군 62,350

101 인건비 197,840 140,000 57,840

기 138,490

군 59,350

04 기간제근로자등보수 197,840 140,000 57,840

○농지대장 및 농지이용 실태조사 보조 인부
임 197,840

기 138,490

군 59,350

201 일반운영비 10,000 4,471 5,529

기 7,000

군 3,000

01 사무관리비 10,000 4,471 5,529

○농지이용 관리지원 10,000

기 7,000

군 3,000

농업인 마을 공동급식소 지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○농업인 마을 공동급식소 지원
20,000

농업기술 정보지 제공 9,984 9,960 24

도 1,997

군 7,987

301 일반보전금 9,984 9,960 24

도 1,997

군 7,987
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123,948,000원

500,000원*14대

197,840,000원

10,000,000원

2,000,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농업행정기획 (단위:천원)

14 기타보상금 9,984 9,960 24

○농업기술 정보지 제공 9,984

도 1,997

군 7,987

농업인의 날 행사 60,000 20,000 40,000

307 민간이전 60,000 20,000 40,000

04 민간행사사업보조 60,000 20,000 40,000

○농업인의 날 행사 60,000

여성 농업인 행복바우처 사업 578,000 595,000 △17,000

도 231,200

군 346,800

301 일반보전금 578,000 595,000 △17,000

도 231,200

군 346,800

14 기타보상금 578,000 595,000 △17,000

○여성 농업인 행복바우처 사업
578,000

도 231,200

군 346,800

청년 농업인 영농정착 지원사업 477,366 346,500 130,866

국 332,356

도 42,153

군 102,857

201 일반운영비 2,000 1,500 500

국 1,000

군 1,000

01 사무관리비 2,000 1,500 500

○일반수용비 및 운영수당 2,000

국 1,000

군 1,000

202 여비 500 500 0

국 250

군 250

01 국내여비 500 500 0

○청년농업인 영농정착지원사업 추진여비
500

국 250

군 250

301 일반보전금 6,500 6,000 500

국 3,250

군 3,250

14 기타보상금 6,500 6,000 500

○현장지원단 운영수당 6,500
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9,984,000원

60,000,000원

578,000,000원

2,000,000원

500,000원

6,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농업행정기획 (단위:천원)

국 3,250

군 3,250

307 민간이전 468,366 338,500 129,866

국 327,856

도 42,153

군 98,357

02 민간경상사업보조 468,366 338,500 129,866

○청년농업인 영농정착 지원사업
468,366

국 327,856

도 42,153

군 98,357

농촌창업 청년농업인 정착지원사업 67,200 96,667 △29,467

도 20,160

군 47,040

307 민간이전 67,200 96,667 △29,467

도 20,160

군 47,040

02 민간경상사업보조 67,200 96,667 △29,467

○농촌 창업 청년농업인 정착지원
67,200

도 20,160

군 47,040

농업인 공익수당 지원사업 5,100,000 4,913,000 187,000

도 2,040,000

군 3,060,000

301 일반보전금 5,100,000 4,913,000 187,000

도 2,040,000

군 3,060,000

14 기타보상금 5,100,000 4,913,000 187,000

○농업인 공익수당 지원사업
5,100,000

도 2,040,000

군 3,060,000

농지관리위원회 운영 150,000 0 150,000

201 일반운영비 150,000 0 150,000

01 사무관리비 150,000 0 150,000

○농지관리위원회 위원 수당
150,000

농지 원상복구 관리 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○이행강제금 부과농지 감정평가비
20,000
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468,366,000원

67,200,000원

5,100,000,000원

150,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농업행정기획 (단위:천원)

농업인단체 영농기자재 지원 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○후계농업경영인 영농기자재 지원
20,000

○여성농업인 영농기자재 지원
20,000

고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 27,753,022 24,469,610 3,283,412

국 1,244,949

기 18,087,736

도 1,952,792

군 6,018,968

추 448,577

친환경농산물 인증농가 육성 57,667 59,200 △1,533

도 17,300

군 40,367

301 일반보전금 57,667 59,200 △1,533

도 17,300

군 40,367

14 기타보상금 57,667 59,200 △1,533

○친환경농산물 인증농가 육성지원
57,667

도 17,300

군 40,367

고품질쌀생산 영농자재지원 21,000 35,000 △14,000

402 민간자본이전 21,000 35,000 △14,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 21,000 35,000 △14,000

○고품질 쌀 생산 영농기자재지원
21,000

양곡수매관리 1,500 1,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○정부양곡 공공비축 관련 서식 인쇄
1,500

벼 작물보호제(농약) 관리지원 360,900 360,900 0

307 민간이전 360,900 360,900 0

02 민간경상사업보조 360,900 360,900 0

○벼 병해충방제(물바구미,살충제,살균제 등)
지원 204,000

○볍씨침종소독약 지원
16,900

○피·잡초 취약지 방제(제초제)
140,000

토양개량제 지원사업 743,818 506,824 236,994
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20,000,000원

20,000,000원

57,667,000원

1,400,000원*30대*50%

1,500,000원

102,000원*4,000ha*50%

13,000원*2,600ha*50%

100,000원*2,800ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

국 499,884

도 106,385

군 137,549

307 민간이전 743,818 506,824 236,994

국 499,884

도 106,385

군 137,549

02 민간경상사업보조 743,818 506,824 236,994

○토양개량제 지원사업 743,818

국 499,884

도 106,385

군 137,549

고품질 브랜드 쌀 생산관리 423,380 317,320 106,060

201 일반운영비 1,600 1,600 0

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○고품질 쌀생산 홍보 및 일반수용비
1,600

202 여비 2,680 2,680 0

01 국내여비 2,680 2,680 0

○미래농업업무 추진여비 2,680

307 민간이전 379,100 313,040 66,060

02 민간경상사업보조 379,100 313,040 66,060

○못자리 조성용 상토지원
221,000

○벼 공정육묘장 영농자재 지원
128,100

○대형 톤백포대 지원 30,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 0 40,000

○벼 자가육묘장 보완 및 영농기자재 지원
40,000

친환경농업 직접지불제 64,200 64,200 0

기 64,200

301 일반보전금 64,200 64,200 0

기 64,200

14 기타보상금 64,200 64,200 0

○친환경농업 직접지불제 64,200

기 64,200

정부양곡관리 66,300 63,500 2,800

국 66,300

201 일반운영비 62,500 60,500 2,000

국 62,500

01 사무관리비 62,500 60,500 2,000
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743,818,000원

1,600,000원

2,680,000원

170,000원*2,600ha*50%

183,000원*1,400ha*50%

30,000,000원

4,000,000원*20개소*50%

64,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

○일반수용비 500

국 500

○정부양곡 할인지원(배송비 등)
62,000

국 62,000

202 여비 3,800 3,000 800

국 3,800

01 국내여비 3,800 3,000 800

○정부양곡관리 여비 3,800

국 3,800

유기질비료지원사업(전환사업) 1,679,836 1,679,836 0

도 201,580

군 1,478,256

307 민간이전 1,679,836 1,679,836 0

도 201,580

군 1,478,256

02 민간경상사업보조 1,679,836 1,679,836 0

○유기질비료지원사업 1,679,836

도 201,580

군 1,478,256

음성형 자연순환 유기질비료 지원사업 600,000 0 600,000

307 민간이전 600,000 0 600,000

02 민간경상사업보조 600,000 0 600,000

○음성형 자연순환 유기질비료 지원사업
600,000

논농업필수영농자재지원 971,001 921,000 50,001

도 191,971

군 447,933

추 331,097

307 민간이전 971,001 921,000 50,001

도 191,971

군 447,933

추 331,097

02 민간경상사업보조 971,001 921,000 50,001

○논농업 필수 영농자재 지원
971,001

도 191,971

군 447,933

추 331,097

영농기계화 장비 공급 209,800 114,600 95,200

도 32,940

군 76,860

추 100,000

- 8 -

500,000원

62,000,000원

3,800,000원

1,679,836,000원

600,000,000원

971,001,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

402 민간자본이전 209,800 114,600 95,200

도 32,940

군 76,860

추 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 209,800 114,600 95,200

○영농기계화 장비 공급 209,800

도 32,940

군 76,860

추 100,000

농작물 재해보험 1,140,100 1,214,700 △74,600

도 488,600

군 651,500

301 일반보전금 1,140,100 1,214,700 △74,600

도 488,600

군 651,500

14 기타보상금 1,140,100 1,214,700 △74,600

○농작물 재해보험 지원사업
1,140,100

도 488,600

군 651,500

쌀전업농행사지원 23,000 20,000 3,000

307 민간이전 23,000 20,000 3,000

04 민간행사사업보조 23,000 20,000 3,000

○쌀전업농 전국 쌀 대축제 참가
5,000

○쌀전업농 회원 워크숍
8,000

○쌀전업농(도,전국)대회 참가
10,000

유기농업전문기술지보급 7,200 9,600 △2,400

도 1,440

군 5,760

301 일반보전금 7,200 9,600 △2,400

도 1,440

군 5,760

14 기타보상금 7,200 9,600 △2,400

○유기농업전문기술지보급
7,200

도 1,440

군 5,760

쌀전업농 신기술 농업전문지 보급 11,160 12,960 △1,800

도 2,200

군 8,960

301 일반보전금 11,160 12,960 △1,800

- 9 -

209,800,000원

1,140,100,000원

50,000원*50명*2일

50,000원*80명*2일

50,000원*100명*2일

7,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

도 2,200

군 8,960

14 기타보상금 11,160 12,960 △1,800

○쌀전업농 신기술 농업전문지 보급
11,160

도 2,200

군 8,960

벼 우량종자대 지원 282,935 297,826 △14,891

도 84,028

군 198,907

301 일반보전금 282,935 297,826 △14,891

도 84,028

군 198,907

14 기타보상금 282,935 297,826 △14,891

○벼 우량종자대 지원 282,935

도 84,028

군 198,907

친환경우렁이종패지원 46,613 29,190 17,423

도 8,740

군 20,393

추 17,480

402 민간자본이전 46,613 29,190 17,423

도 8,740

군 20,393

추 17,480

02 민간자본사업보조(이전재원) 46,613 29,190 17,423

○친환경우렁이종패 지원사업
46,613

도 8,740

군 20,393

추 17,480

유기농 인증 확대를 위한 소비·홍보지원 4,000 8,000 △4,000

도 1,200

군 2,800

301 일반보전금 4,000 8,000 △4,000

도 1,200

군 2,800

14 기타보상금 4,000 8,000 △4,000

○유기농 인증 확대를 위한 소비·홍보지원
4,000

도 1,200

군 2,800

벼 재배농업인 경영안정 지원사업 310,860 343,800 △32,940

도 310,860
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11,160,000원

282,935,000원

46,613,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

301 일반보전금 310,860 343,800 △32,940

도 310,860

14 기타보상금 310,860 343,800 △32,940

○벼 재배농업인 경영안정 지원사업
310,860

도 310,860

친환경농업직불제(군비) 33,000 33,000 0

301 일반보전금 33,000 33,000 0

14 기타보상금 33,000 33,000 0

○친환경농업직불제(군비)
33,000

재해대비 재난지원금 지원 50,000 50,000 0

302 이주및재해보상금 50,000 50,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 50,000 50,000 0

○재해 복구활동 지원 50,000

유기농업자재지원사업 45,751 24,422 21,329

국 18,301

도 8,234

군 19,216

307 민간이전 45,751 24,422 21,329

국 18,301

도 8,234

군 19,216

02 민간경상사업보조 45,751 24,422 21,329

○유기농업자재지원 45,751

국 18,301

도 8,234

군 19,216

농작업대행서비스센터 운영지원 134,000 91,667 42,333

도 40,200

군 93,800

307 민간이전 134,000 91,667 42,333

도 40,200

군 93,800

02 민간경상사업보조 134,000 91,667 42,333

○농작업 대행 서비스센터 운영 지원
134,000

도 40,200

군 93,800

농기계종합보험 지원 114,000 118,294 △4,294

도 34,200

군 79,800

301 일반보전금 114,000 118,294 △4,294
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310,860,000원

330,000원*100ha

100,000원*500ha

45,751,000원

134,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

도 34,200

군 79,800

14 기타보상금 114,000 118,294 △4,294

○농기계 종합보험 지원 114,000

도 34,200

군 79,800

논토양 볏짚환원 선도농가 육성지원 162,000 180,000 △18,000

도 48,600

군 113,400

301 일반보전금 162,000 180,000 △18,000

도 48,600

군 113,400

14 기타보상금 162,000 180,000 △18,000

○논토양 볏짚환원 선도농가 육성지원
162,000

도 48,600

군 113,400

농업기계 등화장치 부착지원 23,000 33,700 △10,700

국 9,200

도 4,140

군 9,660

307 민간이전 23,000 33,700 △10,700

국 9,200

도 4,140

군 9,660

02 민간경상사업보조 23,000 33,700 △10,700

○농업기계 등화장치 부착지원
23,000

국 9,200

도 4,140

군 9,660

유기농 특화구역 조성 67,667 93,970 △26,303

도 20,300

군 47,367

402 민간자본이전 67,667 93,970 △26,303

도 20,300

군 47,367

02 민간자본사업보조(이전재원) 67,667 93,970 △26,303

○유기농산물 생산지원 67,667

도 20,300

군 47,367

유기농·무농약 재배농가 환경보전비 62,133 80,000 △17,867

도 18,640
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114,000,000원

162,000,000원

23,000,000원

67,667,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

군 43,493

301 일반보전금 62,133 80,000 △17,867

도 18,640

군 43,493

14 기타보상금 62,133 80,000 △17,867

○유기농·무농약 재배농가 환경보전비
62,133

도 18,640

군 43,493

고품질쌀 생력재배 친환경자재 공급 83,240 92,333 △9,093

도 24,930

군 58,310

307 민간이전 83,240 92,333 △9,093

도 24,930

군 58,310

02 민간경상사업보조 83,240 92,333 △9,093

○고품질쌀 생력재배 친환경 자재 공급
83,240

도 24,930

군 58,310

음성군 통합 RPC 지원사업 60,000 40,000 20,000

301 일반보전금 20,000 10,000 10,000

14 기타보상금 20,000 10,000 10,000

○음성군통합 RPC 다올찬쌀 판매 택배비 지원
20,000

307 민간이전 40,000 30,000 10,000

02 민간경상사업보조 40,000 30,000 10,000

○음성군통합 RPC 포장재 지원사업
40,000

유기가공식품 인증비용 지원 6,400 8,000 △1,600

도 1,920

군 4,480

301 일반보전금 6,400 8,000 △1,600

도 1,920

군 4,480

14 기타보상금 6,400 8,000 △1,600

○유기가공식품 인증비용 지원
6,400

도 1,920

군 4,480

유기가공식품 포장재 지원 31,400 23,865 7,535

도 9,420

군 21,980

402 민간자본이전 31,400 23,865 7,535

- 13 -

62,133,000원

83,240,000원

5,000원*8,000회*50%

600원*133,333매*50%

6,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

도 9,420

군 21,980

02 민간자본사업보조(이전재원) 31,400 23,865 7,535

○유기가공식품 포장재 지원
31,400

도 9,420

군 21,980

외국인 계절근로자 프로그램 지원 167,479 235,540 △68,061

101 인건비 27,679 35,140 △7,461

04 기간제근로자등보수 27,679 35,140 △7,461

○외국인 계절근로자 보조 인부임 27,679

-급여 24,936

-사회보험 기관부담금
2,743

201 일반운영비 21,000 0 21,000

01 사무관리비 21,000 0 21,000

○일반수용비 1,000

○외국인 계절근로자 마약검사비
18,000

○외국인 계절근로자 인솔 통역비
2,000

301 일반보전금 118,800 200,400 △81,600

11 행사실비지원금 12,800 8,400 4,400

○외국인 계절근로자 급식비
2,400

○외국인 계절근로자 간식비
2,400

○외국인 계절근로자 차량임차료
8,000

14 기타보상금 106,000 192,000 △86,000

○산재보험료 지원(농가)
100,000

○외국인 계절근로자 생필품 지원
3,000

○외국인 계절근로자 조기출국자 지원
3,000

임산부 친환경농산물 지원 48,768 80,640 △31,872

국 24,384

도 7,315

군 17,069

307 민간이전 48,768 0 48,768

국 24,384

도 7,315

군 17,069

02 민간경상사업보조 48,768 0 48,768

- 14 -

31,400,000원

76,960원*2명*162일

24,935,040원*11%

1,000,000원

60,000원*300명*1회

200,000원*10회

8,000원*300명*1회

4,000원*300명*2회

800,000원*10회

50,000원*400명*5개월

10,000원*300명

300,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

○임산부 친환경농산물 지원
48,768

국 24,384

도 7,315

군 17,069

가뭄대비 급수저장조(물저금통) 지원 21,000 21,750 △750

도 6,300

군 14,700

402 민간자본이전 21,000 21,750 △750

도 6,300

군 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 21,750 △750

○가뭄대비 급수저장조(물저금통 등) 지원
21,000

도 6,300

군 14,700

곡물건조기 지원 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

○곡물건조기 지원사업 30,000

도 9,000

군 21,000

비료 시료 검사비용 4,000 3,000 1,000

201 일반운영비 4,000 3,000 1,000

01 사무관리비 4,000 3,000 1,000

○비료 시료 검사비용 등
4,000

유해야생동물 포획시설지원 5,760 7,920 △2,160

국 2,880

도 864

군 2,016

402 민간자본이전 5,760 7,920 △2,160

국 2,880

도 864

군 2,016

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,760 7,920 △2,160

○유해야생동물포획 시설지원
5,760

국 2,880

도 864
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48,768,000원

21,000,000원

30,000,000원

400,000원*10회

5,760,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

군 2,016

직불사업 사업관리비 지원 67,536 67,536 0

기 67,536

101 인건비 43,936 40,936 3,000

기 43,936

04 기간제근로자등보수 43,936 40,936 3,000

○기간제근로자 인건비 43,936

기 43,936

201 일반운영비 19,600 22,600 △3,000

기 19,600

01 사무관리비 19,600 22,600 △3,000

○일반수용비 10,000

기 10,000

○피복비 9,600

기 9,600

202 여비 4,000 4,000 0

기 4,000

01 국내여비 4,000 4,000 0

○여비 4,000

기 4,000

기본형 공익직불제사업 17,956,000 16,473,000 1,483,000

기 17,956,000

301 일반보전금 17,956,000 16,473,000 1,483,000

기 17,956,000

14 기타보상금 17,956,000 16,473,000 1,483,000

○기본형 공익직불제사업
17,956,000

기 17,956,000

친환경 특수미 생산단지 육성 42,400 43,200 △800

도 12,720

군 29,680

307 민간이전 42,400 43,200 △800

도 12,720

군 29,680

02 민간경상사업보조 42,400 43,200 △800

○친환경특수미생산단지 육성
42,400

도 12,720

군 29,680

친환경농업 영농자재 지원사업 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0
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43,936,000원

10,000,000원

9,600,000원

4,000,000원

17,956,000,000원

42,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

○친환경농업 영농자재 지원사업
20,000

친환경 공동광역살포기 공급 42,000 63,000 △21,000

도 8,400

군 33,600

402 민간자본이전 42,000 63,000 △21,000

도 8,400

군 33,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,000 63,000 △21,000

○친환경 공동광역살포기(드론) 지원사업
42,000

도 8,400

군 33,600

농업환경보전프로그램사업 150,000 0 150,000

국 75,000

도 22,500

군 52,500

207 연구개발비 45,000 0 45,000

국 22,500

도 6,750

군 15,750

01 연구용역비 45,000 0 45,000

○농업환경보전프로그램사업
45,000

국 22,500

도 6,750

군 15,750

301 일반보전금 105,000 0 105,000

국 52,500

도 15,750

군 36,750

14 기타보상금 105,000 0 105,000

○농업환경보전프로그램사업
105,000

국 52,500

도 15,750

군 36,750

저탄소 벼 논물관리기술보급 교육홍보 10,000 0 10,000

국 7,000

도 3,000

201 일반운영비 7,600 0 7,600

국 5,320

도 2,280

01 사무관리비 5,600 0 5,600
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400,000원*100ha*50%

42,000,000원

45,000,000원

105,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

○저탄소 벼 논물관리기술보급 교육 홍보물
제작 5,600

국 3,920

도 1,680

03 행사운영비 2,000 0 2,000

○저탄소 벼 논물관리기술보급 교육 강사비
2,000

국 1,400

도 600

301 일반보전금 2,400 0 2,400

국 1,680

도 720

11 행사실비지원금 2,400 0 2,400

○저탄소 벼 논물관리기술보급 교육 참석자
급식비 및 간식비 2,400

국 1,680

도 720

무기질비료가격보조 및 수급안정사업 904,000 0 904,000

국 542,000

도 109,000

군 253,000

307 민간이전 904,000 0 904,000

국 542,000

도 109,000

군 253,000

02 민간경상사업보조 904,000 0 904,000

○비료가격안정 지원사업
904,000

국 542,000

도 109,000

군 253,000

충북형 도시농부 지원 209,718 0 209,718

도 62,915

군 146,803

307 민간이전 209,718 0 209,718

도 62,915

군 146,803

02 민간경상사업보조 209,718 0 209,718

○충북형 도시농부 지원 209,718

도 62,915

군 146,803

노후 RPC(DSC) 시설장비 지원 162,500 0 162,500

도 48,750

군 113,750
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5,600,000원

2,000,000원

2,400,000원

904,000,000원

209,718,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

402 민간자본이전 162,500 0 162,500

도 48,750

군 113,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 162,500 0 162,500

○노후 RPC(DSC) 시설장비 지원
162,500

도 48,750

군 113,750

벼 자동 톤백저울 지원 14,000 0 14,000

도 4,200

군 9,800

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

도 4,200

군 9,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 0 14,000

○벼 자동 톤백저울 지원 14,000

도 4,200

군 9,800

원예특작육성 강화 3,564,280 5,470,505 △1,906,225

국 86,750

기 388,530

도 366,639

군 2,722,361

원예특작운용 13,840 13,840 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○원예특작 홍보물 제작 2,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○전국고추주산단지 시장·군수 협의회비
2,000

○고려인삼 시군협의회비 3,000

202 여비 6,840 6,840 0

01 국내여비 6,840 6,840 0

○원예특작 업무추진 여비 6,840

노력절감형 고추 지원 135,000 63,500 71,500

402 민간자본이전 135,000 63,500 71,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 135,000 63,500 71,500

○고추 건조기 85,000

○고추 세척기 50,000

고품질 원예작물 육성(수박 등) 240,000 310,000 △70,000

402 민간자본이전 240,000 310,000 △70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 240,000 310,000 △70,000
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162,500,000원

14,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

6,840,000원

3,400,000원*50대*50%

2,500,000원*40대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 원예특작육성 강화 (단위:천원)

○시설채소(수박 등) 환풍기 지원
40,000

○수박 비가림 필름교체 지원
200,000

수입개방에 대비한 과수 지원 347,000 87,000 260,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

14 기타보상금 10,000 0 10,000

○반사필름 폐기물 처리비용 지원사업
10,000

307 민간이전 100,000 50,000 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 50,000 50,000

○과수 영농자재(저온피해 예방 영양제 등)
지원사업 100,000

402 민간자본이전 237,000 37,000 200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 237,000 37,000 200,000

○과수 생력화장비 지원사업
200,000

○과일운반상자 지원사업
22,000

○블루베리 생산성향상 영농자재 지원사업
15,000

고품질 특용작물 육성 235,000 235,000 0

307 민간이전 235,000 220,000 15,000

02 민간경상사업보조 235,000 220,000 15,000

○애호박 인큐봉지 15,000

○인삼 영농자재 지원 180,000

○잎담배 영농자재 지원 40,000

친환경 지역특화작목육성사업 218,650 245,000 △26,350

도 65,595

군 153,055

402 민간자본이전 218,650 245,000 △26,350

도 65,595

군 153,055

02 민간자본사업보조(이전재원) 218,650 245,000 △26,350

○친환경지역특화작목 육성사업
218,650

도 65,595

군 153,055

시설원예에너지이용효율화지원(절감시설) 190,850 175,163 15,687

국 86,750

군 104,100

402 민간자본이전 190,850 175,163 15,687

국 86,750

군 104,100
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800,000원*100동*50%

500원*800,000㎡*50%

10,000,000원

400,000원*500ha*50%

10,000,000원*40대*50%

4,400원*10,000개*50%

600,000원*50농가*50%

30원*1,000,000개*50%

180,000,000원

40,000,000원

218,650,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 원예특작육성 강화 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 190,850 175,163 15,687

○시설원예에너지이용효율화(절감시설)
190,850

국 86,750

군 104,100

고품질 화훼 육성 260,000 141,000 119,000

307 민간이전 110,000 0 110,000

02 민간경상사업보조 110,000 0 110,000

○화훼재배용 화분 지원사업
110,000

402 민간자본이전 150,000 141,000 9,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 141,000 9,000

○화훼재배용 장기성 필름교체 지원사업
150,000

FTA사업계획수립 및 관리비지원 17,800 3,600 14,200

기 17,800

201 일반운영비 3,800 0 3,800

기 3,800

01 사무관리비 3,800 0 3,800

○원예특작 홍보용품 구입 3,800

기 3,800

307 민간이전 14,000 3,600 10,400

기 14,000

02 민간경상사업보조 14,000 3,600 10,400

○FTA사업계획 수립지원 14,000

기 14,000

친환경 맞춤형 원예생산시설 보급사업 162,500 151,500 11,000

도 48,750

군 113,750

402 민간자본이전 162,500 151,500 11,000

도 48,750

군 113,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 162,500 151,500 11,000

○친환경 맞춤형 원예생산시설 보급사업
162,500

도 48,750

군 113,750

시설원예 현대화(일반) 148,500 237,598 △89,098

기 67,500

도 24,300

군 56,700

402 민간자본이전 148,500 237,598 △89,098

기 67,500
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190,850,000원

220,000,000원*50%

20,000,000원*15농가*50%

3,800,000원

14,000,000원

162,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 원예특작육성 강화 (단위:천원)

도 24,300

군 56,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 148,500 237,598 △89,098

○시설원예 현대화(일반) 148,500

기 67,500

도 24,300

군 56,700

과수노력절감생산장비지원 116,500 116,500 0

도 26,795

군 89,705

402 민간자본이전 116,500 116,500 0

도 26,795

군 89,705

02 민간자본사업보조(이전재원) 116,500 116,500 0

○과수노력절감생산장비 지원
116,500

도 26,795

군 89,705

버섯 생산시설 현대화사업 59,500 54,135 5,365

기 23,800

도 10,710

군 24,990

402 민간자본이전 59,500 54,135 5,365

기 23,800

도 10,710

군 24,990

02 민간자본사업보조(이전재원) 59,500 54,135 5,365

○버섯 생산시설 현대화사업
59,500

기 23,800

도 10,710

군 24,990

과실전문생산단지 지하수 영향조사 및 사후관리 170,000 130,000 40,000

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

01 시설비 90,000 0 90,000

○과실전문생산단지 유지보수비
90,000

403 자치단체등자본이전 80,000 130,000 △50,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 80,000 130,000 △50,000

○지하수영향조사 및 사후관리(상우·오궁)
80,000

과수고품질시설 현대화사업 643,750 335,000 308,750

기 257,500

도 115,875
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148,500,000원

116,500,000원

59,500,000원

10,000,000원*9개소

10,000,000원*8개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 원예특작육성 강화 (단위:천원)

군 270,375

402 민간자본이전 643,750 335,000 308,750

기 257,500

도 115,875

군 270,375

02 민간자본사업보조(이전재원) 643,750 335,000 308,750

○과수고품질시설현대화사업
643,750

기 257,500

도 115,875

군 270,375

인삼지력제 공급사업 53,000 64,740 △11,740

도 15,900

군 37,100

307 민간이전 53,000 64,740 △11,740

도 15,900

군 37,100

02 민간경상사업보조 53,000 64,740 △11,740

○인삼지력 증진제 공급 53,000

도 15,900

군 37,100

과실품질향상자재지원 56,600 50,000 6,600

도 14,716

군 41,884

402 민간자본이전 56,600 50,000 6,600

도 14,716

군 41,884

02 민간자본사업보조(이전재원) 56,600 50,000 6,600

○과실품질향상자재 지원 56,600

도 14,716

군 41,884

인삼 생산시설 현대화사업 27,950 23,500 4,450

기 11,180

도 5,031

군 11,739

402 민간자본이전 27,950 23,500 4,450

기 11,180

도 5,031

군 11,739

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,950 23,500 4,450

○인삼 생산시설 현대화사업
27,950

기 11,180
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643,750,000원

53,000,000원

56,600,000원

27,950,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 원예특작육성 강화 (단위:천원)

도 5,031

군 11,739

고추 비가림 재배시설 지원(시설원예 품질개선) 12,000 42,000 △30,000

기 4,800

군 7,200

402 민간자본이전 12,000 42,000 △30,000

기 4,800

군 7,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 42,000 △30,000

○고추 비가림 재배시설 지원
12,000

기 4,800

군 7,200

지자체와 농협 협력사업 320,000 372,053 △52,053

402 민간자본이전 320,000 372,053 △52,053

01 민간자본사업보조(자체재원) 320,000 372,053 △52,053

○지자체와 농협 협력사업
320,000

시설원예 ICT융복합 확산사업 13,090 0 13,090

기 5,950

도 2,142

군 4,998

402 민간자본이전 13,090 0 13,090

기 5,950

도 2,142

군 4,998

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,090 0 13,090

○시설원예ICT융복합 확산사업
13,090

기 5,950

도 2,142

군 4,998

친환경 시설원예작물 토양환경개선지원사업 66,600 77,476 △10,876

도 19,980

군 46,620

402 민간자본이전 66,600 77,476 △10,876

도 19,980

군 46,620

02 민간자본사업보조(이전재원) 66,600 77,476 △10,876

○친환경 시설원예작물 토양환경개선 지원사
업 66,600

도 19,980

군 46,620

오디 생산비 절감 기자재 보급 350 0 350
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12,000,000원

320,000,000원

13,090,000원

66,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 원예특작육성 강화 (단위:천원)

도 105

군 245

402 민간자본이전 350 0 350

도 105

군 245

02 민간자본사업보조(이전재원) 350 0 350

○오디 생산비 절감 기자재 보급사업
350

도 105

군 245

기능성 양잠산업 기반조성 18,000 33,400 △15,400

도 5,400

군 12,600

402 민간자본이전 18,000 33,400 △15,400

도 5,400

군 12,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 33,400 △15,400

○기능성 양잠산업 기반조성 사업
18,000

도 5,400

군 12,600

과수화상병 대체작목 육성 지원 37,800 17,500 20,300

도 11,340

군 26,460

402 민간자본이전 37,800 17,500 20,300

도 11,340

군 26,460

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,800 17,500 20,300

○과수화상병 대체작목 육성 지원사업
37,800

도 11,340

군 26,460

농산물생산유통 4,227,533 5,318,350 △1,090,817

도 216,380

군 4,011,153

농특산물홍보 662,000 664,000 △2,000

201 일반운영비 654,400 654,400 0

01 사무관리비 640,000 640,000 0

○농특산물 홍보물 제작 20,000

○농특산물 광고 등 600,000

○농산물 브랜드 갱신 및 등록비
10,000

○행사전시 및 홍보용 농산물 구입
10,000
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350,000원

18,000,000원

37,800,000원

20,000,000원

600,000,000원

10,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농산물생산유통 (단위:천원)

02 공공운영비 14,400 14,400 0

○농특산물 홍보판 전기료
2,400

○홍보용 조형물 유지비
12,000

202 여비 7,600 9,600 △2,000

01 국내여비 7,600 9,600 △2,000

○농산물유통 업무추진 여비
7,600

농특산물유통지원 92,000 92,000 0

307 민간이전 92,000 92,000 0

02 민간경상사업보조 92,000 92,000 0

○음성청결고추 포장재 지원
12,000

○농특산물 포장재 지원
80,000

농산물수출지원 81,000 131,000 △50,000

307 민간이전 81,000 131,000 △50,000

02 민간경상사업보조 81,000 131,000 △50,000

○수출전략 농산물 해외마케팅 지원
50,000

○수출용과실봉지대 지원
31,000

농산물 수출단지 육성사업 350,203 511,323 △161,120

도 105,060

군 245,143

402 민간자본이전 350,203 511,323 △161,120

도 105,060

군 245,143

02 민간자본사업보조(이전재원) 350,203 511,323 △161,120

○농산물 수출단지 육성 350,203

도 105,060

군 245,143

농산물직거래판매 254,000 102,000 152,000

201 일반운영비 32,000 32,000 0

01 사무관리비 32,000 32,000 0

○행사용 천막 및 전시대 설치 등
20,000

○직거래장터 농특산품 홍보용 봉투 제작
12,000

301 일반보전금 210,000 60,000 150,000

14 기타보상금 210,000 60,000 150,000

○농특산물 직거래 택배비 지원
200,000
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50,000원*4개소*12월

3,000,000원*4개소

7,600,000원

24,000,000원*50%

160,000,000원*50%

50,000,000원

20원*3,100,000매*50%

350,203,000원

20,000,000원

12,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농산물생산유통 (단위:천원)

○음성청결고추 직거래 택배비 지원(고추영
농조합법인) 10,000

307 민간이전 12,000 10,000 2,000

02 민간경상사업보조 12,000 10,000 2,000

○음성청결고추 직거래장터 활성화지원
12,000

명품농산물 TV & 온라인 방송마케팅 사업 17,000 17,000 0

도 5,100

군 11,900

307 민간이전 17,000 17,000 0

도 5,100

군 11,900

02 민간경상사업보조 17,000 17,000 0

○명품농산물 TV 홈쇼핑 마케팅 사업
17,000

도 5,100

군 11,900

수출 농식품 포장재 제작지원 105,000 150,500 △45,500

도 31,500

군 73,500

307 민간이전 105,000 0 105,000

도 31,500

군 73,500

02 민간경상사업보조 105,000 0 105,000

○수출농식품 포장재 제작지원
105,000

도 31,500

군 73,500

농식품 수출물류비 지원 100,000 1,025,000 △925,000

도 30,000

군 70,000

301 일반보전금 100,000 1,025,000 △925,000

도 30,000

군 70,000

14 기타보상금 100,000 1,025,000 △925,000

○농식품 수출물류비 지원
100,000

도 30,000

군 70,000

주민숙원 농산물유통시설 설치지원 780,000 100,000 680,000

402 민간자본이전 780,000 100,000 680,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 780,000 100,000 680,000

○소형 저온저장고 설치 지원
750,000

- 27 -

10,000,000원

12,000,000원

17,000,000원

105,000,000원

100,000,000원

5,000,000원*300대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농산물생산유통 (단위:천원)

○복숭아 선별기 설치 지원
30,000

농업인지원시설 운영 지원 120,000 54,000 66,000

201 일반운영비 30,000 29,000 1,000

01 사무관리비 10,000 9,000 1,000

○햇사레농산물유통센터 전기설비 안전진단
비 등 10,000

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○농업인 지원시설 시설장비 유지비
20,000

401 시설비및부대비 40,000 20,000 20,000

01 시설비 40,000 20,000 20,000

○농업인지원시설 유지보수비
20,000

○로컬푸드행복장터 신축 설계비
20,000

405 자산취득비 50,000 5,000 45,000

01 자산및물품취득비 50,000 5,000 45,000

○음성군농산물유통센터 파렛트 구입
50,000

충청북도 청풍명월 장터 브랜드숍 운영 19,000 19,000 0

도 5,700

군 13,300

307 민간이전 19,000 19,000 0

도 5,700

군 13,300

02 민간경상사업보조 19,000 19,000 0

○충청북도 청풍명월 장터 브랜드숍 운영
19,000

도 5,700

군 13,300

농산물 온라인 쇼핑몰(음성장터) 운영 215,000 205,880 9,120

201 일반운영비 15,000 5,880 9,120

02 공공운영비 15,000 5,880 9,120

○음성장터 홈페이지 유지보수비
15,000

307 민간이전 200,000 200,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 80,000 20,000

○음성장터 판매 활성화 지원
70,000

○음성장터 입점농가 포장재 지원
30,000

05 민간위탁금 100,000 120,000 △20,000

○농산물 쇼핑몰(음성장터) 운영 및 관리비
100,000
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60,000,000원*50%

10,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

19,000,000원

15,000,000원

70,000,000원

30,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농산물생산유통 (단위:천원)

농산물 청풍명월장터 e-쇼핑몰 물류비 지원 39,130 30,730 8,400

도 11,180

군 27,950

307 민간이전 39,130 30,730 8,400

도 11,180

군 27,950

02 민간경상사업보조 39,130 30,730 8,400

○농산물 청풍명월장터 e-쇼핑몰 물류비 지원
39,130

도 11,180

군 27,950

수출 전략상품 육성지원 19,800 24,000 △4,200

도 5,940

군 13,860

307 민간이전 19,800 24,000 △4,200

도 5,940

군 13,860

04 민간행사사업보조 19,800 24,000 △4,200

○수출 전략상품 육성지원
19,800

도 5,940

군 13,860

화훼유통센터 운영지원 30,000 740,000 △710,000

401 시설비및부대비 30,000 740,000 △710,000

01 시설비 30,000 730,000 △700,000

○음성화훼유통센터 시설 유지ㆍ보수 등
30,000

농식품 모바일 마케팅지원사업 17,000 17,000 0

도 5,100

군 11,900

307 민간이전 17,000 17,000 0

도 5,100

군 11,900

02 민간경상사업보조 17,000 17,000 0

○농식품 모바일 마케팅 지원사업
17,000

도 5,100

군 11,900

농산물 대량소비 마케팅 판촉지원 56,000 62,000 △6,000

도 16,800

군 39,200

307 민간이전 56,000 62,000 △6,000

도 16,800

군 39,200
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39,130,000원

19,800,000원

30,000,000원

17,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농산물생산유통 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 56,000 62,000 △6,000

○농산물 대량소비 마케팅 판촉지원
56,000

도 16,800

군 39,200

음성명작페스티벌 700,000 700,000 0

307 민간이전 700,000 700,000 0

04 민간행사사업보조 700,000 700,000 0

○음성명작페스티벌 700,000

음성명작페스티벌 지원 37,900 37,900 0

201 일반운영비 12,000 16,000 △4,000

01 사무관리비 12,000 16,000 △4,000

○홍보물 제작 2,500

○유공자 표창패 제작 2,000

○위원회 수당(기획실무위원회)
6,000

○농산물 축제 추진 급식비
1,500

207 연구개발비 9,900 9,900 0

01 연구용역비 9,900 9,900 0

○축제평가 용역비 9,900

301 일반보전금 16,000 12,000 4,000

14 기타보상금 16,000 12,000 4,000

○자원봉사자 급식비 16,000

음성명작 명품 브랜드 육성 450,000 200,000 250,000

201 일반운영비 260,000 10,000 250,000

01 사무관리비 260,000 10,000 250,000

○음성명작 홍보물제작 10,000

○음성명작 브랜드 광고 등
250,000

307 민간이전 190,000 190,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○음성명작 농산물 TV & 온라인 방송 지원
100,000

04 민간행사사업보조 90,000 90,000 0

○음성명작 판매 촉진 지원
90,000

수출전략 농산물 유통시설 지원 82,500 0 82,500

402 민간자본이전 82,500 0 82,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 82,500 0 82,500

○수출전략 농산물 유통시설 지원
82,500

귀농귀촌지원 478,395 400,159 78,236

국 155,523
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56,000,000원

700,000,000원

500원*5,000부

100,000원*20개

100,000원*15명*4회

1,500,000원

9,900,000원

8,000원*2,000명

10,000,000원

250,000,000원

20,000,000원*5개소

90,000,000원

82,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 귀농귀촌지원 (단위:천원)

균 45,000

도 61,839

군 216,033

귀농귀촌업무추진 4,300 4,300 0

202 여비 4,300 4,300 0

01 국내여비 4,300 4,300 0

○귀농귀촌 업무추진 여비 4,300

귀농인 지원사업 51,443 24,000 27,443

402 민간자본이전 51,000 24,000 27,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 51,000 24,000 27,000

○귀농인 소형 농기계 지원사업
36,000

○귀농귀촌인 농가주택 수리비 지원사업
15,000

405 자산취득비 443 0 443

01 자산및물품취득비 443 0 443

○캐비닛 구입 443

농촌체험휴양마을 육성사업 39,068 38,168 900

국 19,533

도 5,861

군 13,674

307 민간이전 39,068 36,648 2,420

국 19,533

도 5,861

군 13,674

02 민간경상사업보조 39,068 36,648 2,420

○농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지원
39,068

국 19,533

도 5,861

군 13,674

농촌체험 휴양마을 역량강화 480 691 △211

국 300

도 54

군 126

301 일반보전금 480 691 △211

국 300

도 54

군 126

14 기타보상금 480 691 △211

○농촌체험휴양마을 역량강화교육
480

국 300

도 54
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4,300,000원

36,000,000원

15,000,000원

443,000원

39,068,000원

480,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 귀농귀촌지원 (단위:천원)

군 126

귀농귀촌인 및 지역주민 융화교육 6,000 3,000 3,000

도 1,800

군 4,200

307 민간이전 6,000 3,000 3,000

도 1,800

군 4,200

02 민간경상사업보조 6,000 3,000 3,000

○귀농귀촌인 및 지역주민 융화교육
6,000

도 1,800

군 4,200

갑산체리축제 개최 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○소이갑산체리마을축제 10,000

들깨생산농가 지원사업 6,000 10,000 △4,000

402 민간자본이전 6,000 10,000 △4,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 6,000 10,000 △4,000

○들깨생산농가 지원사업(영농자재)
6,000

도시민 농촌유치 지원사업 270,000 310,000 △40,000

국 135,000

도 40,500

군 94,500

101 인건비 51,100 53,000 △1,900

국 25,550

도 7,665

군 17,885

04 기간제근로자등보수 51,100 53,000 △1,900

○귀농귀촌지원센터 사무장 및 상담사 인건
비 51,100

국 25,550

도 7,665

군 17,885

201 일반운영비 34,500 61,400 △26,900

국 17,250

도 5,175

군 12,075

01 사무관리비 14,300 41,000 △26,700

○귀농귀촌지원센터 운영 사무관리비
4,000

국 2,000

도 600
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6,000,000원

10,000,000원

6,000,000원

51,100,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 귀농귀촌지원 (단위:천원)

군 1,400

○귀농귀촌 홍보지원(홍보물 제작 등)
10,300

국 5,150

도 1,545

군 3,605

02 공공운영비 400 400 0

○귀농귀촌지원센터 운영 400

국 200

도 60

군 140

03 행사운영비 19,800 20,000 △200

○귀농귀촌 박람회 참가 19,800

국 9,900

도 2,970

군 6,930

202 여비 5,000 6,000 △1,000

국 2,500

도 750

군 1,750

01 국내여비 5,000 6,000 △1,000

○도시민농촌유치 귀농귀촌 박람회 및 견학
여비 3,000

국 1,500

도 450

군 1,050

○귀농귀촌인 DB 구축 여비 2,000

국 1,000

도 300

군 700

301 일반보전금 42,000 54,800 △12,800

국 21,000

도 6,300

군 14,700

14 기타보상금 42,000 54,800 △12,800

○충북에서 살아보기(참가자 연수비 등)
19,200

국 9,600

도 2,880

군 6,720

○귀농인 멘토 멘티 지원사업
16,800

국 8,400

도 2,520
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10,300,000원

400,000원

19,800,000원

3,000,000원

2,000,000원

19,200,000원

16,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 귀농귀촌지원 (단위:천원)

군 5,880

○귀농귀촌 동네작가 운영 6,000

국 3,000

도 900

군 2,100

307 민간이전 87,400 94,800 △7,400

국 43,700

도 13,110

군 30,590

02 민간경상사업보조 59,400 66,800 △7,400

○귀농인 벤치마킹 및 워크숍
10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

○지역나눔 활성화 지원사업
6,000

국 3,000

도 900

군 2,100

○마을단위 찾아가는 융화교육
6,000

국 3,000

도 900

군 2,100

○충북에서 살아보기(임시거주비 등)
34,400

국 17,200

도 5,160

군 12,040

○청년 귀농귀촌 동아리활동 지원사업
3,000

국 1,500

도 450

군 1,050

05 민간위탁금 28,000 28,000 0

○도시민 유치 팜투어 지원
28,000

국 14,000

도 4,200

군 9,800

402 민간자본이전 50,000 40,000 10,000

국 25,000

도 7,500

군 17,500
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6,000,000원

10,000,000원

6,000,000원

6,000,000원

34,400,000원

3,000,000원

28,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 귀농귀촌지원 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 40,000 10,000

○귀농인의 집 조성사업 50,000

국 25,000

도 7,500

군 17,500

농촌체험휴양마을 육성사업(보험가입 지원) 1,104 0 1,104

국 690

도 124

군 290

301 일반보전금 1,104 0 1,104

국 690

도 124

군 290

14 기타보상금 1,104 0 1,104

○농촌체험휴양마을 보험가입 지원
1,104

국 690

도 124

군 290

지역단위 농촌관광 지원 90,000 0 90,000

균 45,000

도 13,500

군 31,500

307 민간이전 60,000 0 60,000

균 30,000

도 9,000

군 21,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○지역단위 농촌관광 지원사업
60,000

균 30,000

도 9,000

군 21,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

균 15,000

도 4,500

군 10,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 0 30,000

○지역단위 농촌관광 지원사업(홍보비)
30,000

균 15,000

도 4,500

군 10,500

행정운영경비(농정과) 28,927 28,927 0
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50,000,000원

1,104,000원

60,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농정과
정책: 행정운영경비(농정과)
단위: 기본경비(농정과) (단위:천원)

기본경비(농정과) 28,927 28,927 0

기본경비 28,927 28,927 0

201 일반운영비 22,327 22,327 0

01 사무관리비 20,285 20,285 0

○일반수용비 6,645

○급량비 6,920

○복사기 임차료 4,560

○정수기 임차료 600

○행정장비 소모품 구입비 1,560

-복사기(토너 및 드럼)
1,200

-FAX 360

02 공공운영비 2,042 2,042 0

○행정장비 유지보수비 2,042

-다기능사무기기 1,430

-복사기 600

-FAX 12

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○농정과 업무추진 여비 2,400

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200
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6,645,000원

6,920,000원

380,000원*1대*12월

50,000원*1대*12월

200,000원*2대*3회

120,000원*1대*3회

1,300,000원*22대*5%

15,000,000원*2대*2%

600,000원*1대*2%

2,400,000원

350,000원*12월


